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 „Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.” 
Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Pomocy Technicznej Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

„Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013.”
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską ze środków finansowych Europejskiego Funduszu 

Rybackiego zapewniającego inwestycje w zrównoważone rybołówstwo.  
Instytucja Zarządzająca Programem Operacyjnym RYBY na lata 2007-2013 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Unia Europejska 
Europejski Fundusz Rybacki



Autorami wykorzystanych w publikacji zdjęć są: Wojciech Broda/freepress.pl, Marek 
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pl, Tytus Szabelski/freepress.pl. Wykorzystano również fotografie z archiwów: Urzędu 
Gminy w Dobrczu, Urzędu Gminy w Obrowie, Urzędu Gminy w Sicienku, Spółdzielni Socjalnej 
„Lubiczanka”, Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy, Stowarzyszenia na Rzecz Wspierania 
Edukacji, Kultury i Sportu „Czyż-nie”, Szkoły Muzycznej I stopnia w Chełmży z filią  
w Czernikowie, Zespołu Szkół CKU w Gronowie.
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www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi

Szanowni Państwo,

Piotr Całbecki
Marszałek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego

publikacją którą oddajemy w Państwa ręce rozpoczynamy cykl wydawnictw 
obrazujących przemiany jakie dokonały się w ostatnich latach na kujawsko-
pomorskiej wsi dzięki zaangażowaniu środków pomocowych Unii Europejskiej, 
a także pieniędzy pochodzących z budżetu województwa i budżetu państwa. 
Wszyscy wiemy, że nie jest to już ta sama wieś co 8 lat temu. Istotne zmiany 
modernizacyjne które się w tym czasie dokonały dotyczą niemal wszystkich 
dziedzin życia i wszystkich, także najmniejszych miejscowości. To był bardzo 
owocny czas!

Jesteśmy w najwłaściwszym momencie na podsumowania – finiszują 
unijne programy dla Polski perspektywy 2007-2013 i zaplanowane pod tę 
perspektywę programy i projekty krajowe i wojewódzkie. Jednocześnie, 
bogatsi o wypływające z nich doświadczenia, planujemy inwestycje 
i przedsięwzięcia następnej siedmiolatki ufając, że pozwolą nam dokończyć 
modernizacji regionu i skutecznie zmniejszyć dystans dzielący nas od 
bogatych państw Europy.    

Kujawsko-Pomorskie było i wciąż jeszcze jest wielkim placem budowy. Na wsi 
oznacza to przede wszystkim nowe sieci wodociągowe i kanalizacyjne, lepsze 
drogi, zrewitalizowane centra miejscowości, lepsze szkoły, łatwiej dostępne 
przedszkola, odnowione lub nowo zbudowane świetlice i ośrodki kultury. 
Warto podkreślić, że pochodną przemian są godne dochody gospodarstw 
rolnych i rolniczych rodzin, przed których trudem wszyscy musimy nisko 
pochylić czoła.  

Możemy sobie pogratulować - dzięki inicjatywie, kreatywności 
i współdziałaniu wszystkich zaangażowanych środowisk udało nam się 
zdziałać bardzo wiele. Za to zaangażowanie serdecznie dziękuję gminnym 
i powiatowym samorządowcom, sołtysom których chciałbym tu szczególnie 
wyróżnić bo są najbliżej ludzkich spraw, działaczkom i działaczom kół 
gospodyń wiejskich i lokalnych grup działania, rolnikom i działającym 
na wsi przedsiębiorcom, strażakom ochotnikom, aktywistom organizacji 
pozarządowych, wszystkim aktywnym społecznie i publicznie mieszkańcom 
kujawsko-pomorskiej wsi. 

Październik 2014
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KONKURS: Dla dwóch pierwszych osób, które  
27 listopada o godzinie 12 zadzwonią pod numer 
56 62 18 344 mamy podwójne zaproszenia na 
„Napój miłosny” w Operze Nova (12 grudnia). 
Regulamin na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  

Ponad 10 milionów złotych warte są zakończone lub prowadzone 
obecnie inwestycje w bazę dydaktyczną placówek oświatowych. 
Wśród najbardziej znaczących należy wymienić remonty adaptacyjne 
i modernizację kompleksu budynków Zespołu Szkół Agro-
Ekonomicznych w Karolewie w gminie Dobrcz oraz rozpoczętą 
latem tego roku budowę sali gimnastycznej w Zespole Szkół 
Zawodowych w Koronowie. To ostatnie przedsięwzięcie, wpisane do 
marszałkowskiego programu rozwoju regionalnej bazy sportowej, 
kosztować będzie 2,5 mln złotych. 

Największe w ostatnim czasie inwestycje powiatu bydgoskiego dotyczą 
poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym, podniesienia atrakcyjności 
turystycznej miejsc będących tradycyjnym celem weekendowych 
wypadów mieszkańców regionu oraz polepszenia warunków 
funkcjonowania powiatowych placówek oświatowych. 
Oczkiem w głowie lokalnych władz są ścieżki rowerowe - zarówno 
te wzdłuż ruchliwych dróg, jaki i te o ściśle turystycznym znaczeniu. 
Pierwszy znaczący pakiet tego rodzaju przedsięwzięć zrealizowano 
w latach 2009-2010, realizację drugiego - którego ostatecznym efektem 
będzie ciąg dróg dla rowerów łączący Toruń z Koronowem – właśnie 
zakończono. Łączna długość powstałej sieci ścieżek to blisko 60 
kilometrów. 

POWIAT BYDGOSKI
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Największe środki pochłaniają inwestycje infrastrukturalne. Powstało tu 45 
kilometrów nowych dróg oraz ścieżki rowerowe, sieci wodociągowe i kanalizacyjne, 
a także gazociąg obsługujący gospodarstwa domowe w Łochowie, Łochowicach 
i Lisim Ogonie. Wśród tego rodzaju projektów warto też wskazać budowę 
oświetlonych ciągów komunikacyjnych w Zielonce, Trzcińcu, Przyłękach, Kruszynie 
Krajeńskim, Lisim Ogonie, Murowańcu, Łochowie, Cielu i Białych Błotach, a także 
budowę sieci kanalizacji sanitarnej w Lisim Ogonie i Łochowie oraz Cielu. 

Gmina Białe Błota umiejętnie korzysta zarówno 
z szans stwarzanych przez fundusze europejskie, jak 
i z sąsiedztwa Bydgoszczy - oraz związanego z oboma 
tymi czynnikami boomu inwestycyjnego. Wartość 
przedsięwzięć inwestycyjnych ostatniej dekady – wśród 
których  wymienić należy projekty infrastrukturalne, 
projekty dotyczące modernizacji i rozwoju bazy 
oświatowej, kulturalnej i sportowej - to 150 milionów 
złotych. Liczba mieszkańców gminy wzrosła w tym czasie 
dwukrotnie. 

Do szkół podstawowych w gminie Białe Błota trafiło 15 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla 
jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie kolejnych 10 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu 
innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”.  Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” 
oznacza wyposażenie w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

Wśród przedsięwzięć dotyczących szkolnictwa, które pochłonęły 
łącznie 25 milionów złotych, na pierwszy plan wysuwa się 
rozbudowa szkoły podstawowej i gimnazjum w Łochowie oraz 
budowa sali i kompleksu boisk w Białych Błotach.

GMINA BIAŁE BŁOTA

– Regularnie pozyskujemy wsparcie 
inwestycyjne, w tym udzielane przez 
samorząd województwa. Dzięki temu 
rozwijamy naszą gminę i podnosimy 
jakość życia jej mieszkańców.  
Jan Jaworski, Urząd Gminy Białe Błota
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„Gimnazjalista na szóstkę” to hasło finansowanego 
ze środków marszałkowskiego segmentu PO 
KL pakietu dodatkowych zajęć z matematyki, 
fizyki, chemii, geografii i biologii dla uczniów 
prowadzonych przez samorząd gminy szkół 
w Dąbrowie, Czarżu i Ostromecku. Intencją jest 
poprawa wyników nauczania przedmiotów ścisłych.

Poprawiła się również infrastruktura sportowa. W Dąbrowie Chełmińskiej 
powstało przyszkolne boisko z bieżną i urządzeniami do uprawiania lekkiej 
atletyki, a w Ostromecku trwa remont podobnego obiektu, który po zakończeniu 
rewitalizacji będzie miał trybuny na 160 miejsc i oświetlenie płyty. 

– Moja firma korzysta z funduszy 
europejskich, począwszy od budowy 
przetwórni, a skończywszy na jej 
rozbudowie i modernizacji. To oraz 
inwestycje własne pozwoliły znacząco 
zwiększyć zatrudnienie, a produkcja 

wzrosła trzykrotnie. Dziś mamy wiodącą pozycję wśród 
producentów łososia wędzonego w Polsce. Wojciech 
Przybylski, dyrektor firmy Meralliance Poland

Planując najważniejsze inwestycje gmina Dąbrowa Chełmińska postawiła na 
fundamentalne kwestie cywilizacyjne, czyli dobrą wodę w kranach i niezawodną 
kanalizację. W ubiegłym roku oddano do użytku obsługującą siedem wsi stację 
uzdatniania wody w stolicy gminy (koszt ponad 4 miliony złotych). Nowo zbudowana 
w ostatnich latach sieć wodociągowa liczy łącznie 7 kilometrów. Obecnie trwają 
zaawansowane prace związane z podzieloną na etapy budową sieci kanalizacyjnej 
Nowy Dwór – Dąbrowa Chełmińska (realizowany jest 8. etap, wartość 6 mln złotych). 

GMINA DĄBROWA CHEŁMIŃSKA

Do szkół podstawowych w gminie Dąbrowa Chełmińska trafiło 14 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych 
dla jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie kolejnych 13 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu 
innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”.  Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” 
oznacza wyposażenie w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.
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Jedną z najważniejszych inwestycji jest warta ponad milion złotych 
przebudowa drogi gminnej łącząca wsie Nekla, Linówiec, Pauliny 
i Dobrcz. To ważne dla mieszkańców gminy alternatywne połączenie 
lokalnej sieci drogowej z drogą krajową nr 5, omijające rejon plaży 
w Borównie, trudno przejezdny zwłaszcza latem, kiedy ściągają 
tu tłumy bydgoszczan. Na 3 kilometrach jezdni położono nową 
nawierzchnię.

Blisko 4 miliony złotych zainwestowano w budowę kanalizacji, nowe rury 
położono w Dobrczu, Trzeciewcu, Kusowie i Augustowie. Samorząd gminy 
stawia na ochronę środowiska nie tylko w tym aspekcie. W ostatnim czasie 
zaangażował się w usuwanie azbestu z dachów na prywatnych posesjach 
oraz dzikich wysypiskach, rekultywację nieczynnego składowiska odpadów 
w Magdalence oraz przedsięwzięcia promujące segregację odpadów (m. in 
programy edukacyjne, także w szkołach, i lokalny portal ekologiczny). 

Przykładem kompleksowego podejścia do odnowy przestrzeni 
publicznej jest wieś Gądecz, w której przeprowadzono rewitalizację 
dawnego dworku (obecnie siedziby środowiskowego domu pomocy 
społecznej, przychodni rehabilitacyjnej i Lokalnej Grupy Działania 
Trzy Doliny) i otaczającego go zabytkowego parku, a w ramach 
odnowy centrum miejscowości zbudowano plac zabaw i miejsce 
rekreacji dla dorosłych z boiskiem do siatkówki plażowej. W całej 
gminie powstało szesnaście podobnych obiektów, na razie tylko 
z myślą o najmłodszych, ale w najbliższym czasie będą uzupełnianie 
o siłownie na wolnym powietrzu.

Dumą lokalnego 
samorządu jest 
program podnoszący 
kompetencje 
urzędników  
i w konsekwencji jakość 
obsługi interesantów, 
którego ostatni etap 
dotyczy e-urzędu.   

GMINA DOBRCZ

Do szkół podstawowych w gminie Dobrcz trafiło 21 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowane zostaną  kolejne 22 zestawy, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej edukacji 
w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”.  Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie  
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

KONKURS: Ułóż rymowankę dotyczącą gęsiny i prześlij 
ją na adres razemdlawsi@kujawsko-pomorskie.pl do 
25 listopada. Autorów sześciu  najlepszych rymowanek 
nagrodzimy voucherem gęsinowym, który można zrealizować 
w wybranych restauracjach na terenie Polski. Regulamin  
i lista restauracji na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi

KONKURS: Dla pierwszych dwóch 
osób, które 28 listopada o godzinie 12 
zadzwonią pod numer 56 62 18 344  
mamy podwójne zaproszenia na koncerty 
do Ośrodka Chopinowskiego  
w Szafarni. Regulamin na www.
kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi 
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W miejsko-wiejskiej gminie, która stawia na turystykę, musi więc 
postawić także na ekologię i czystą wodę w kranach, powstało 59 
przydomowych biologicznych oczyszczalni ścieków, zbudowano 
kilometry nowych sieci wodociągowych i kanalizacyjnych (osiedle 
Tuszyny w Koronowie, odcinek Wtelno – Stopka – Okole – Stary Dwór 
– Koronowo, wsie Samociążek i Tryszczyn), rozbudowano ujęcie wody 
we Wtelnie, wdrożono program usuwania azbestu oraz adresowaną do 
mieszkańców kampanię edukacyjną dotyczącą gospodarki odpadami. 
Łączna wartość tych przedsięwzięć przekracza 12 milionów złotych. 

Wśród ostatnich inwestycji proekologicznych są też 
termomodernizacyjne remonty budynków użyteczności 
publicznej. Termomodernizację przeszły między innymi 
budynki mieszczące koronowski Urząd Stanu Cywilnego, 
ośrodek pomocy społecznej, wydziały Urzędu Miejskiego 
i filię bydgoskiej Biblioteki Pedagogicznej oraz Miejską 
Bibliotekę Publiczną i oddział Powiatowego Urzędu Pracy.  

Lokalna społeczność chwali się też zbudowanym w ubiegłym roku 
kompleksem sportowo rekreacyjnym w Samociążku, składającym 
się z trawiastego boiska futbolowego, boiska do siatkówki plażowej 
i placu zabaw dla dzieci. Obiekt jest ogrodzony i oświetlony. 

– Środki unijne umożliwiły mi zakup maszyn 
rolniczych i budowę nowoczesnej przydomowej 
oczyszczalni ścieków. Teraz pracuje mi się lżej  
i sprawniej. Zaoszczędzony czas i energię mogę 
mogę poświęcić mojemu hobby.  
Maciej Ściesiński, rolnik z Salna

Do szkół podstawowych w gminie Koronowo trafiło 19 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 19 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej 
edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie 
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.
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www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi

Od dwóch lat mieszkańcom gminy i przybywającym tu weekendowo 
mieszczuchom służy usytuowany w sąsiedztwie plaży 
w nieodległych Chmielnikach pomost rekreacyjny na Jeziorze 
Jezuickim. To tu odbywa się doroczny Śliwka Fest, rockowa impreza 
muzyczna o ustalonej krajowej renomie. Obiekty służące rekreacji 
– kompleksy złożone z placów zabaw, siłowni na wolnym powietrzu, 
wyznaczonych miejsc pod grillowanie i boisk do gier zespołowych - 
powstały też w Brzozie, Dąbrowie Wielkiej, Dobromierzu, Jakubowie, 
Kobylarni, Nowej Wsi Wielkiej, Nowym Smolnie, Olimpinie 
i Prądocinie. 

W marcu rozpoczęła działalność nowo wybudowana świetlica 
wiejska w Prądocinie, największy taki obiekt w gminie, miejsce 
spotkań mieszkańców kilku sąsiadujących wsi. Wartość inwestycji 
to blisko 800 tysięcy złotych. Odbywają się tu imprezy integrujące 
lokalną społeczność i imprezy kulturalne, obiekt był też bazą dla 
wrześniowego ogólnopolskiego samochodowego Rajdu Grzybobrania. 

Samorząd gminy realizuje obecnie inwestycję, której efektem 
jest powszechny dostęp do internetu (koszt blisko 4,2 mln 
złotych). Przedsięwzięcie, którego realizacja zakończy się 
latem przyszłego roku, obejmuje położenie światłowodu 
Brzoza – Nowa Wieś Wielka, bezpłatny dostęp do internetu dla 
200 gospodarstw domowych w całej gminie, sieć komputerową 
dla Urzędu Gminy i Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi Wielkiej 
oraz zakup komputerów które nieodpłatnie otrzyma sto 
rodzin i komputerów z oprogramowaniem multimedialnym dla 
nowowiejskiej podstawówki. 
Warto zauważyć też bardziej standardowe inwestycje 
komunalne – modernizację ulic w Brzozie i Olimpinie oraz 
budowę sieci wodociągowych i kanalizacyjnych (łączna 
wartość ponad 6 milionów złotych). Obecnie finiszuje jedna 
z najkosztowniejszych: budowa kanalizacji sanitarnej w Brzozie 
Północ. 

Do szkół podstawowych w gminie Nowa Wieś Wielka trafiło 10 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych 
dla jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 5 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu 
innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza 
wyposażenie w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

GMINA NOWA WIEŚ WIELKA
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Osielsko i okolice to w dużej mierze szybko rosnące przedmieścia 
Bydgoszczy, w których dynamicznie rozwija się budownictwo 
mieszkaniowe. Stąd nacisk na inwestycje związane z uzbrojeniem 
terenu – budowę dróg, sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych. 
Położone w ostatnim czasie kilometry rur oraz związana z 
nimi infrastruktura kosztowały 23 miliony złotych. Nowe sieci 
wodociągowe i kanalizacyjne mają mieszkańcy Niemcza, Żołędowa, 
Osielska, Jarużyna, Niw, Maksymilianowa i Bożenkowa. Powstała 
też nowa stacja uzdatniania wody w Bożenkowie, a istniejącą stację 
uzdatniania w Żołędowie zmodernizowano kosztem 1,2 mln złotych.

W Niemczu, będącym 
praktycznie mieszkaniowym 
bydgoskim suburbium, 
zbudowano od nowa ulicę 
Kusocińskiego i odcinek ulicy 
Słowackiego (wartość inwestycji 
3,5 mln złotych). Niezbędna 
rozbudowa szkoły podstawowej 
w tej miejscowości pochłonęła 
ponad 5 milionów złotych. 

Służący mieszkańcom od czterech lat basen pływacki ma 
sześć torów, atrakcje w postaci jacuzzi i masaży wodnych 
oraz widownię na 200 miejsc. Przed południem korzystają 
z niego przede wszystkim uczniowie osielskich szkół. 

Do szkół podstawowych w gminie Osielsko trafiło 7 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 9 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej 
edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie 
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

– Pozyskanie od marszałka województwa środków 
finansowych umożliwiło rozbudowę Szkoły Podstawowej 
w Niemczu. Dodatkowo powstało nowe boisko szkolne, 
na którym uczniowie mogą grać w piłkę nożną, ręczną, 
siatkówkę i koszykówkę oraz bezpiecznie i przyjemnie 
spędzać czas w trakcie przerw czy zajęć świetlicowych.

Małgorzata Dziedzic, dyrektor Szkoły Podstawowej w Niemczu
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Inwestycją którą słusznie chwali się lokalna 
społeczność jest rozbudowa i modernizacja 
Wiejskiego Domu Kultury w Kruszynie. Skromny 
i dość zaniedbany parterowy budynek zmienił 
się nie do poznania – zarówno bryła, która 
zyskała lepsze architektoniczne proporcje dzięki 
podniesieniu o poddasze i nowemu spadzistemu 
dachowi, jak i wnętrza, które są teraz eleganckie 
zarówno od frontu, jak i od zaplecza. Wartość 
przedsięwzięcia to blisko 700 tysięcy złotych. 

Gmina ma trzynaście 
nowych placów 
zabaw, nowe 
świetlice wiejskie 
w Osówcu i Wojowie 
oraz nowo zbudowane 
lub zrenowowane 
boiska sportowe 
w Wierzchucinku, 
Samsiecznie, Mochlu 
i Wojnowie. 

Trwają zaawansowane prace 
termomodernizacyjne w budynku Szkoły 
Podstawowej w Trzemiętowie (wartość 
prac 640 tysięcy złotych), wcześniej 
podobna inwestycja (za 1,4 mln 
złotych) miała miejsce w Zespole Szkół 
w Wojnowie.

Wśród inwestycji wodno-kanalizacyjnych 
najwięcej środków pochłonęła budowa 
sieci odprowadzającej ścieki  
i wspierającego ją systemu tłoczni  
i przepompowni w Osówcu o wartości 
blisko 2,5 miliona złotych. 

KONKURS: Dla dwóch pierwszych osób, które 
24 listopada, o godzinie 10 zadzwonią pod numer 
56 62 18 344 mamy podwójne zaproszenia  
na koncert do Pałacu Lubostroń w Lubostroniu  
na 14 grudnia. Regulamin na stronie  
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi.  

Do szkół podstawowych w gminie Sicienko trafiło 6 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań 
informatycznych dla jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 6 
zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu 
dystrybucji treści edukacyjnych”. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski. 

GMINA SICIENKO

11



Ponieważ większość usług publicznych i znaczną liczbę miejsc pracy ta miejsko-wiejska gmina 
skupia na terenie samego Solca, gros inwestycji na terenach wiejskich dotyczy tworzenia 
przestrzeni publicznej, miejsc spotkań lokalnych społeczności. W Chrośnej za ponad milion złotych 
rozbudowano i zmodernizowano, a także wyposażono lokalną świetlicę wiejską. Wszystkie tego typu 
przedsięwzięcia, które zrealizowano także w Makowiskach i Przyłubiu, kosztowały łącznie ponad 
2,5 miliona złotych.

Ważne dla mieszkańców są też 
inwestycje infrastrukturalne. 
Rozbudowa ciągu dróg powiatowych  
Solec Kujawski – Chrośna, Nowa Wieś 
Wielka – Leszyce - Dąbrowa Mała  
i Solec Kujawski-Nowa Wieś Wielka, 
współfinansowana z Narodowego 
Programu Przebudowy Dróg Lokalnych, 
pochłonęła blisko 6 milionów złotych. 

Na jakość życia mieszkańców podsoleckich wsi wpływają także duże 
inwestycje infrastrukturalne w stolicy gminy, dzięki którym powstają nowe 
miejsca pracy oraz podnoszące mobilność społeczną sprawne połączenia 
komunikacyjne, a nawet interesujące miejsca wypoczynku i rozrywki. 
Najbardziej znany obiekt w Solcu Kujawskim to otwarty jesienią 2013 wiadukt 
na modernizowanej linii kolejowej Bydgoszcz-Toruń, pierwsza zakończona 
inwestycja w pakiecie projektów BiT City.  

KONKURS: Przygotuj plakat pod tytułem „Gmina, którą 
warto odwiedzić”. Prześlij go do 5 grudnia, na adres Urzędu 
Marszałkowskiego, pl. Teatralny 2, 87-100 Toruń  
z dopiskiem „plakat gmina”. Autor najlepszej pracy otrzyma 
voucher o wartości 200 złotych na zabiegi w spa w Pałacu 
Romantycznym w Turznie. Osoba, która zajmie drugie 
miejsce otrzyma voucher na kolację w restauracji Marconi 
w Turznie o wartości 150 złotych. Regulamin dostępny na 
stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi  

Do szkół podstawowych w gminie Solec Kujawski trafiły 23 zestawy tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla 
jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 14 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu 
innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”.  Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” 
oznacza wyposażenie w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.
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Władze powiatu efektywnie wykorzystały 
szansę na rozwój szkolnictwa zawodowego. 
Dofinansowanie trafiło między innymi na 
rozbudowę infrastruktury szkoleniowej niezbędnej 
do kształcenia fachowców. W Zespole Szkół 
w Gronowie powstały między innymi warsztaty 
spawalnictwa oraz szereg innych pracowni. 
Wielomilionowe dotacje trafiły również na 
realizację w szkołach prowadzonych przez powiat 
tzw. projektów miękkich, usprawniających proces 
kształcenia młodzieży, między innymi poprzez 
współpracę z pracodawcami oraz pozwalających 
zdobyć nowy zawód osobom dorosłym.

Powiat toruński był 
jednym  
z gospodarzy Dożynek 
Województwa 
Kujawsko-
Pomorskiego  
w Czernikowie 

Z myślą o poprawie bezpieczeństwa na drogach oraz rozwoju turystyki i aktywnych 
form wypoczynku w powiecie toruńskim powstało kilkadziesiąt kilometrów specjalnie 
wytyczonych dróg dla rowerzystów. To  jedno z kluczowych przedsięwzięć naszego 
Regionalnego Programu Operacyjnego realizowane przez Starostwo Powiatowe  
z partnerstwie z Urzędem Marszałkowskim oraz samorządami gmin.  Miłośnicy dwóch 
kółek korzystają już tras z Torunia do Unisławia oraz ze Złotorii do Osieka. W budowie 
jest także trakt z Torunia do Chełmży z odgałęzieniem do Jeziora Kamionkowskiego.

KONKURS: Dla czterech pierwszych 
osób, które 1 grudnia godzinie 12 
zadzwonią pod numer 56 645 18 65 
i odpowiedzą na pytanie „W którym 
roku powstał Kujawsko-Pomorski 
Impresaryjny Teatr Muzyczny” mamy 
zaproszenia na spektakle muzyczne 
do teatru. Regulamin konkursu na 
stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi
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Społeczność gminy Chełmża jako jedyna w powiecie toruńskim aktywnie 
korzysta ze strumienia środków w ramach Programu Operacyjnego „Ryby”, 
skierowanego na wspieranie aktywności gospodarczej związanej z sektorem 
rybołówstwa, ale też podniesienie poziomu życia mieszkańców.  Dzięki 
niemu możliwa była między innymi rozbudowa infrastruktury turystycznej 
nad jeziorami – pomostów, przystani, miejsc rekreacji oraz uruchomienie 
wypożyczalni rowerów. 
Mieszkańcy gminy Chełmża skorzystali też z dofinansowania na zakup 
solarnych systemów ogrzewania wody. Te przyjazne środowisku, niedrogie  
w eksploatacji instalacje pojawią się w sumie na ponad pół tysiąca domów.

Dofinansowanie 
trafiło na 
przebudowę systemu 
ogrzewania w Szkole 
Podstawowej 
w Kończewicach. 
W ramach inwestycji 
ocieplono ściany 
budynku i odnowiono 
elewację, a także 
zainstalowano 
pompę ciepła 
wykorzystującą 
energię geotermalną.

W wyremontowanym i zaadaptowanym 
zabytkowym budynku pastorówki 
w Zelgnie działa świetlica wiejska, 
biblioteka oraz izba muzealna „Pod 
Bocianem”. Wsparcie z unijnych 
środków trafiło na dostosowanie wnętrz 
do nowych funkcji, a także odnowę 
elewacji, wymianę stolarki okiennej 
oraz zagospodarowanie terenu wokół 
budynku.

 Nowe miejsce 
rekreacji i wypoczynku 
dla mieszkańców 
w Pluskowęsach. 
W ramach tego 
samego projektu 
inwestycyjnego 
przeprowadzono też 
rekultywację terenu 
nad jeziorem.

Do szkół podstawowych w gminie Chełmża trafiły 4 zestawy tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 7 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej 
edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie 
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

KONKURS: Zaproponuj hasło 
promujące Twoją miejscowość i prześlij 
je na adres razemdlawsi@kujawsko-
pomorskie.pl do 9 grudnia. Autorom 
pięciu najlepszych haseł rozdamy 
zestaw gadżetów.
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1,7 miliona złotych 
dofinanowania w ramach 
Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego 
trafiło na budowę obiektu 
dydaktyczno-widowiskowego 
na potrzeby szkoły muzycznej 
w Zespole Szkół im. Mikołaja 
Kopernika w Czernikowie. 
Dolna część obiektu mieści 
aulę z zapleczem szatniowo-
sanitarnym, na piętrze 
powstały sala rytmiki i sale 
dydaktyczne.

Gmina Czernikowo była w 2009 roku 
gospodarzem Dożynek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. 

Dzięki wsparciu funduszy z Unii Europejskiej 
w Czernikowie powstało Centrum Integracji 
Kulturalnej w Czernikowie. Sale spotkań, 
smaków, śpiewu oraz zajęć warsztatowych służą 
mieszkańcom jako miejsca organizacji wielu 
imprez integracyjnych i wydarzeń kulturalnych .

Gmina Czernikowo jest jednym z regionalnych liderów pozyskiwania 
funduszy w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, zarówno 
jeśli chodzi o liczbę realizowanych projektów, jak i wysokość 
otrzymanego wsparcia. Największe przedsięwzięcie inwestycyjne 
ostatnich lat, to warty 11,6 miliona złotych kolejny etap przebudowy 
i rozbudowy sieci wodno-kanalizacyjnej w Czernikowie.

Wielomilionowe wsparcie na realizację szkoleń pomagających mieszkańcom 
podnosić kompetencje zawodowe, warsztatów rozwijających zainteresowania 
i imprez integrujących lokalną społeczność pozyskało Czernikowskie 
Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Edukacji, Kultury i Sportu „Czyż-nie”. 

Do szkół podstawowych w gminie Czernikowo trafiło 21 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- 
pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Realizacja „Infostrady 
Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia 
realizuje Urząd Marszałkowski.
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O wsparcie z Regionalnego 
Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-
Pomorskiego skutecznie 
zabiegali działający na terenie 
gminy przedsiębiorcy. Suma 
dofinansowania pozyskanego 
na rozwój usług i produkcji oraz 
zdobycie nowych klientów to 5,5 
miliona złotych.

Klub Integracji Społecznej „Nad Drwęcą”, „Aktywni 
i zintegrowani” oraz „Aktywni niepełnosprawni” to tzw. 
„projekty miękkie” realizowane przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Lubiczu z myślą o aktywizacji 
zawodowej mieszkańców. Z bezpłatnych szkoleń, 
warsztatów oraz profesjonalnego doradztwa oferowanego 
w ramach tych przedsięwzięć skorzystało 370 osób. 

Największe dofinansowanie – prawie 
3,4 miliona złotych - trafiło na budowę 
kanalizacji w Grębocinie oraz Lubiczu 
Górnym.

Władze samorządowe gminy Lubicz postawiły na rozwój 
infrastruktury sportowej. Lokalnej społeczności służą 
między innymi orliki w Lubiczu Górnym i Grębocinie, hala 
sportowa w Grębocinie, kompleks boisk w Złotorii, a od 
początku tego roku szkolnego również obiekt sportowo-
rekreacyjny w Lubiczu Dolnym z boiskami, bieżnią, skocznią 
w dal oraz zapleczem sportowym.

Do szkół podstawowych w gminie Lubicz trafiły 4 zestawy tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 12  zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej 
edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie 
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

–  Wsparcie i dotacje to dla 
mnie konkretne rzeczy, które 
wiele znaczą. W naszym 
gospodarstwie wymieniliśmy 
ciągnik i unowocześniliśmy 
park maszynowy. Dzięki 

dofinansowaniu zrobiliśmy remont i zdjęliśmy eternit 
z dachu szopy, w której przebywają zwierzęta.  
Dawid Staniszewski, mieszkaniec gminy Lubicz
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Wsparcie finansowe trafiło też na 
remont i konserwację zabytkowych 
obiektów w gminie.  Prace 
konserwatorskie zrealizowano 
między innymi w kompleksie zamku 
krzyżackiego w Zamku Bierzgłowskim, 
popałacowym gmachu Szkoły 
Podstawowej w Wybczu i kościele w 
Przecznie. Kapitalny remont przeszedł 
zabytkowy wiatrak koźlak w Bierzgłowie

Dzięki środkom z Unii Europejskiej 
ekologiczne solarne systemy 
ogrzewania wody działają w prawie 
700 domach prywatnych i budynkach 
użyteczności publicznej, między innymi 
Urzędzie Gminy, Gminnym Centrum 
Kultury, szkołach w Łubiance, Pigży, 
Brąchnowie i Warszewicach, orlikach  
i świetlicach wiejskich.

Szereg inwestycji dotyczył zagospodarowania 
i ożywienia przestrzeni publicznej. Budowa 
siłowni na świeżym powietrzu w Warszewicach 
i Brąchnowie; placów zabaw w Leszczu, Pigży, 
Przecznie i Bierzgłowie; Gminnego Parku Kultury 
i Rekreacji w Łubiance; parkingów z chodnikami  
w Biskupicach i Bierzgłowie oraz orlików  
w Brąchnowie i Warszewicach – to tylko niektóre 
ze zrealizowanych przedsięwzięć.

Władze gminy Łubianka skupiły 
wysiłek inwestycyjny na 
kompleksowym rozwiązaniu 
problemów mieszkańców 
związanych z dostawą 
wody oraz odprowadzaniem 
ścieków. Wsparcie trafiło 
między innymi na budowę 259 
przydomowych oczyszczalni. 
Na zdjęciu zmodernizowana 
stacja uzdatniania wody 
w Warszewicach.

Do szkół podstawowych w gminie Łubianka trafiło 15 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko-pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 10  zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej 
edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”.  Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie 
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

–  Rolnictwo dostało nową szansę, 
możemy skorzystać z wielu różnego 
rodzaju dotacji. Ja wykorzystałem 
je na rozbudowę gospodarstwa,  
wyremontowałem płytę obornikową 
ze zbiornikiem na gnojownicę, kupiłem 

ciągnik i założyłem kolektory słoneczne. Na pewno jeszcze 
skorzystam z tej możliwości pomocy finansowej.  
Jacek Ziółowski, mieszkaniec gminy Łubianka
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Aż 14 razy - najwięcej ze wszystkich gmin powiatu 
toruńskiego - przedsiębiorcy z gminy Łysomice skutecznie 
zabiegali o wsparcie swoich inwestycji i innych 
przedsięwzięć ze środków naszego RPO. Prawie 12 
milionów złotych trafiło na przebudowę i adaptację do 
funkcji hotelowych historycznego zespołu pałacowo-
parkowego w Turznie.

Uczniowie Zespołu Szkół nr 1 
w Łysomicach uczestniczyli we 
współorganizowanej przez Urząd 
Marszałkowski akcji promującej 
bezpieczne zachowania na drodze 
i noszenie opasek odblaskowych.

Setka uczniów ze Świerczynek już 
od roku korzysta z nowego skrzydła 
budynku szkoły podstawowej. W tym 
roku termomodernizację i gruntowny 
remont wnętrz przeszła starsza część 
gmachu. Dziś to zupełnie inna szkoła niż 
przed kilku laty. 

Największe projekty 
infrastrukturalne i zarazem 
jedne z najważniejszych  
z punktu widzenia mieszkańców 
gminy to rozbudowy sieci 
kanalizacyjnych w Łysomicach, 
Turznie, Różankowie, Papowie 
Toruńskim, Lulkowie  
i Zakrzewku. 

 Z dotacji na zakup i montaż solarnych systemów 
podgrzewania wody w gminie Łysomice 
skorzystało prawie 600 rodzin. Największa 
instalacja, składająca się z 22 kolektorów 
słonecznych, pojawiła się na budynku Zespołu 
Szkół nr 2 w Turznie. 

Do szkół podstawowych w gminie Łysomice trafiło 18 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 15 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej 
edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie 
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

–  Moje gospodarstwo rozwija się 
lepiej. Środki unijne pozwoliły mi 
na zakup sprzętu  i  utwardzenie 
placu manewrowego przy domu. 
Wszyscy odczuwamy poprawę 
dzięki temu, że fundusze 

pomocowe są obecnie takie powszechne i korzystają 
z nich mieszkańcy naszej wsi i gminy. Witold Wujak, 
sołtys Wytrębowic
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 Dużym wyzwaniem dla gminy Obrowo jest intensywny wzrost 
liczby mieszkańców. Dlatego władze samorządowe realizują 
szereg projektów infrastrukturalnych z myślą o poprawie komfortu 
życia lokalnej społeczności. Wśród największych przedsięwzięć 
inwestycyjnych znalazła się rozbudowa infrastruktury 
kanalizacyjnej w Głogowie, Brzozówce i Obrowie.

Mieszkańcy korzystają też z wielu nowoczesnych obiektów 
sportowych. W ostatnich latach do ich dyspozycji 
oddane zostały między innymi boiska w Obrowie, Orlik 
w Dobrzejewicach a także sala sportowa przy Szkole 
Podstawowej w Brzozówce.  Niedawno w Brzozówce 
powstało także boisko wielofunkcyjne.

Środki z Unii Europejskiej 
trafiły też na remont elewacji  
i wymianę pokrycia dachowego 
dworku będącego siedzibą 
urzędu gminy.

Do szkół podstawowych w gminie Obrowo trafiły 23 zestawy tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja - pakiet rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 18 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu innowacyjnej 
edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza wyposażenie 
w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.

KONKURS: Przygotuj kolaż zdjęć 
z najważniejszymi twoim zdaniem 
inwestycjami zrealizowanymi na terenie 
Twojej gminy przy wsparciu Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich. Pracę 
wyślij na adres razemdlawsi@
kujawsko-pomorskie.pl do 12 grudnia. 
Autor najlepszej pracy otrzyma voucher 
na dwudniowy pobyt dla dwóch osób w 
Sanatorium Przy Tężni w Inowrocławiu,  
które jest fundatorem nagrody. 
Regulamin konkursu na stronie www.
kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi
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Jedną z najważniejszych dla mieszkańców gminy 
inwestycji była gruntowna modernizacja toruńskiej 
drogi łączącej gminę Wielka Nieszawka z Toruniem. 
W przeszłości pełna dziur i nierówności, a do 
tego wąska ulica Nieszawska po wartej blisko 
10 milionów złotych przebudowie zyskała nową 
nawierzchnię, chodnik i ścieżkę rowerową.

Muzealnicy z Torunia i współpracujące z nimi ekipy 
budowlane odtwarzają w Wielkiej Nieszawce wieś 
olęderską z przełomu XIX i XX wieku. Skansen, który 
powstaje dzięki porozumieniu samorządu województwa, 
toruńskiego Muzeum Etnograficznego  i gminy Wielka 
Nieszawka zostanie otwarty dla zwiedzających w 
przyszłym roku.

Gminnej społeczności, a także mieszkańcom Torunia i regionu służy Centrum 
Sportu i Rekreacji „Olender” w Wielkiej Nieszawce wybudowane dzięki 
wsparciu finansowemu Urzędu Marszałkowskiego. W skład kompleksu 
wchodzi zespół basenów z licznymi wodnymi atrakcjami, centrum 
konferencyjne, hotel, a także spa, restauracja, strzelnica i kręgielnia. Obiekt 
ogrzewany jest w znacznym stopniu dzięki wykorzystaniu energii odnawialnej 
– ciepła ziemi oraz energii słonecznej.

KONKURS: Dla siedmiu pierwszych osób, które  
26 listopada o godzinie 10 zadzwonią pod numer 56 654 32 
10 mamy podwójne zaproszenia do Filharmonii Pomorskiej 
w Bydgoszczy. Regulamin konkursu i terminy koncertów 
dostępne na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi. 

GMINA WIELKA NIESZAWKA

Do szkół podstawowych w gminie Wielka Nieszawka trafiło 6 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla 
jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 6 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu 
innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”.  Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” 
oznacza wyposażenie w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.
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Przy Zespole Szkół w Złejwsi Wielkiej 
działa jedno z czternastu obserwatoriów 
astronomicznych, które powstały  
w naszym regionie w ramach 
wyjątkowego w skali europejskiej 
projektu Astrobaza Kopernik. 
Obserwatoria świetnie sprawdzają się  
w nauce przedmiotów ścisłych, 
są również wielkąatrakcją dla 
mieszkańców regionu, którzy pod okiem 
specjalistów mogą spojrzeć w niebo za 
pomocą nowoczesnych instrumentów.

W Górsku, na szlaku pielgrzymkowym 
upamiętniającym miejsca związane 
z ostatnimi godzinami życia 
błogosławionego księdza Jerzego 
Popiełuszki, powstało Centrum Edukacji 
Młodzieży. W uroczystym otwarciu 
nowoczesnego obiektu mieszczącego 
multimedialną ekspozycję poświęconą 
księdzu Jerzemu, wielofunkcyjną salę 
widowiskową, sale szkoleniowe, boisko 
i świetlicę uczestniczył prezydent 
Bronisław Komorowski.

Mieszkańcy gminy korzystają 
też z ogólnodostępnych 
obiektów oraz miejsc rekreacji. 
Wśród nich jest centrum 
sportowe i tor do jazdy na 
rolkach w Złejwsi Wielkiej,  
a także place zabaw  
z Zaroślach Cienkich i Starym 
Toruniu. 

Malownicze położenie gminy Zławieś Wielka w bezpośrednim sąsiedztwie 
Wisły niesie ze sobą szereg wyzwań związanych z zapewnieniem 
bezpieczeństwa przeciwpowodziowego. Ochronę przed zalaniem obszaru 
o powierzchni 660 hektarów wodami cofkowymi z Wisły zapewni warta 
ponad 9 milionów złotych inwestycja polegająca na budowie pompowni 
oraz śluzy wałowej na Kanale Górnym w Czarnowie, w pobliżu mostu na 
drodze z Bydgoszczy do Torunia. Kolejne wielomilionowe przedsięwzięcie 
realizowane przez władze gminy to budowa sieci wodociągowo-kanalizacyjnej 
w miejscowościach Zławieś Wielka, Zławieś Mała, Rzęczkowo, Skłudzewo, 
Gierkowo i Toporzysko.

KONKURS: Która edycja Festiwalu 
Teatralnego Kontakt odbyła się w 2014 
roku? Dla pięciu pierwszych osób, które 
4 grudnia o godzinie 10 zadzwonią 
pod numer 56 62 18 344 i prawidłowo 
odpowiedzą na pytanie mamy podwójne 
bilety na wybrany przez siebie spektakl 
w Teatrze Horzycy. Regulamin na 
stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi

Do szkół podstawowych w gminie Zławieś Wielka trafiło 20 zestawów tablic interaktywnych z projektu „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet rozwiązań informatycznych dla 
jednostek organizacyjnych województwa kujawsko- pomorskiego”. Już wkrótce zainstalowanych zostanie  kolejnych 19 zestawów, dzięki projektowi „Realizacja systemu 
innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”. Realizacja „Infostrady Kujaw i Pomorza” oznacza 
wyposażenie w nowoczesny system informacji przestrzennej urzędu gminy. Wszystkie przedsięwzięcia realizuje Urząd Marszałkowski.
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Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu największe wsparcie przeznacza na 
przedsięwzięcia z zakresu gospodarki wodno-ściekowej. 
Jednym z największych takich projektów jest budowa sieci 
wodno-kanalizacyjnej w miejscowości Samociążek  
w gminie Koronowo (inwestorem jest samorząd gminy), 
która kosztowała blisko 5 milionów złotych. 

W ostatnich latach istotnym 
przedsięwzięciem była 
także likwidacja szesnastu 
mogilników (ziemnych 
składowisk przeterminowanych 
środków ochrony roślin oraz 
innych niebezpiecznych 
odpadów) rozmieszczonych 
na terenie całego 
województwa. Po wielu latach 
zalegania w ziemi udało 
się unieszkodliwić 1,6 tys. 
ton szkodliwych substancji. 
Zutylizowano również 8 tysięcy 
ton skażonego gruzu i gruntu.

Istotne środki finansowe 
skierowane zostały także 
na zadania z dziedziny 
ochrony atmosfery. Wśród 
dofinansowywanych zadań 
dominowały przedsięwzięcia 
polegające na modernizacji 
systemów ogrzewania (zmiana 
z węglowego na gazowe lub 
olejowe), których efektem 
jest  zmniejszenie emisji 
zanieczyszczeń do atmosfery.

Innym ważnym obszarem dofinansowania jest ekologiczna 
ochrona ziemi. Wśród najważniejszych inwestycji w tym zakresie 
wymienić należy budowę zakładów unieszkodliwiania odpadów, 
składowisk odpadów dla mniejszych miejscowości, a także 
systemy zbiórki odpadów komunalnych. Dzięki wsparciu WFOŚiGW 
w wysokości ponad pół miliona złotych gmina Czernikowo zakupiła 
specjalistyczne pojemniki oraz pojazdy służące do selektywnego 
systemu gospodarki odpadami. Wartość inwestycji to blisko 2 
miliony złotych. Gmina posiada obecnie nowoczesny system odbioru 
i przetwarzania odpadów komunalnych.

Fundusz wspiera również inicjatywy związane z wykorzystaniem 
odnawialnych źródeł energii. Dobrym przykładem takiej inwestycji jest 
system grzewczy nowo wybudowanej sali gimnastycznej Zespołu Szkół nr 
2 w Grębocinie (koszt ponad 700 tysięcy złotych). Gmina Lubicz otrzymała 
na ten cel pożyczkę w wysokości  ponad 500 tysięcy złotych. System został 
oparty na 45 pionowych odwiertach dolnego źródła ciepła oraz montażu 
węzła cieplnego wykorzystującego trzy połączone kaskadowo pompy ciepła.

Efekty wsparcia WFOŚiGW w Toruniu
• 4 tys. km sieci kanalizacyjnych
• 500 tys. ton CO2 mniej w atmosferze
• 1,5 tys. km odbudowanych i remontowanych  
 koryt rzek
• 1,7 mld zł wypłaconych beneficjentom
• ponad 8 tys. dofinansowanych zadań 

NA RZECZ OCHRONY ŚRODOWISKA
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Celem modułu e-Edukacja jest stworzenie regionalnego systemu 
informacyjnego, wykorzystującego możliwości technik teleinformatycznych 
oraz zasobów multimedialnych w edukacji.  Jest skierowany do publicznych 
szkół podstawowych. Zostają one wyposażone  w kompleksowe rozwiązania 
w zakresie dostaw mobilnych pracowni komputerowych, oprogramowania i 
aplikacji, treści edukacyjnych oraz szkoleń. Jednym z najbardziej powszechnych 
działań  jest wyposażenie szkół w 2346 zestawów tablic interaktywnych, które 
trafiły do wszystkich szkół podstawowych w województwie. Jest to największe 
tego typu przedsięwzięcie w Europie. Kontynuacją jest projekt pn. „Realizacja 
systemu innowacyjnej edukacji w województwie kujawsko-pomorskim 
poprzez zbudowanie systemu dystrybucji treści edukacyjnych”, rozszerzony 
o niepubliczne szkoły podstawowe. Wkrótce do 539 szkół podstawowych trafi 
kolejne 2139 zestawy tablic interaktywnych. 

Projekt „Infostrada Kujaw 
i Pomorza - usługi w zakresie 
e-Administracji i Informacji 
Przestrzennej” zapewnia 
warunki do zbudowania 
nowoczesnej administracji 
i podniesienia jakości usług 
publicznych. Spowoduje 
usprawnienie obsługi obywateli 
i zwiększenie efektywności 
pracy urzędów. Wprowadzenie 
elektronicznego obiegu 
dokumentów doprowadzi do 
wyeliminowania dokumentu 
papierowego. Wdrożenie 
informacji przestrzennej to 
dla mieszkańców dostęp do 
niezbędnych informacji dzięki 
którym np. wybudowanie domu 
albo zaplanowanie nowej 
inwestycji stanie się prostsze. 

W ramach modułu e-Kultura zostaną 
udostępnione w postaci cyfrowej zasoby 
bibliotek, muzeów i innych instytucji 
kultury. Poprzez dedykowany portal 
mieszkańcy regionu oraz internauci 
z całego świata będą mogli uczestniczyć 
w życiu kulturalnym regionu, a system 
elektronicznych plakatów informuje 
o wydarzeniach kulturalnych 
w województwie. 

Projekt „e-Usługi - e-Organizacja- pakiet 
rozwiązań informatycznych dla jednostek 
organizacyjnych województwa kujawsko- 
pomorskiego” składa się z trzech modułów.

E-USŁUGI - E-ORGANIZACJA

DZIENNIK TORUŃSKI

Konkurs „Razem dla Kujawsko-Pomorskiej wsi”
Wygraj voucher na usługę turystyczną o wartości 2,5 tysiąca złotych. 
Odpowiedz na poniższe pytania, wpisz odpowiedzi na kartę pocztową 
i przyślij ją do 10 grudnia 2014 r. na adres Urzędu Marszałkowskiego, 
plac Teatralny 2, 87-100 Toruń lub przynieś osobiście do biura konkursu 
(Biuro Podawcze Urzędu Marszałkowskiego). Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe odpowiedzi rozlosujemy dwa vouchery na usługę 
turystyczną. Na karcie muszą się znaleźć dane osobowe oraz zgoda 
na przetwarzanie danych osobowych (patrz dopisek pod pytaniami 
konkursowymi). Regulamin na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/
razemdlawsi i www.ksow.pl. 
(zaznacz X poprawną odpowiedź)

1. Zrewitalizowany dworek w Gądeczu jest siedzibą Lokalnej Grupy 
Działania:
 Wiczno           Trzy Doliny           Ziemia Gotyku

2. Wartość budowy świetlicy wiejskiej w Prądocinie wyniosła:
 blisko 800 tys. zł        blisko 700 tys. zł       blisko 600 tys. zł

3. Który z obiektów w Chrośnej rozbudowano, zmodernizowano  
i wyposażono za ponad 1 mln zł?
 boisko sportowe z placem zabaw             szkołę podstawową          
   lokalną świetlicę wiejską

4. Ile miejsc będą miały trybuny rewitalizowanego, przyszkolnego 
boiska w Ostromecku?
 160     150     170

5. W wyremontowanym i zaadaptowanym budynku pastorówki  
w Zelgnie działa:
 dom dziennej opieki          siłownia          świetlica wiejska

Imię i nazwisko……………………………… .................................................................................... 

Adres……………………………………………………, tel.………………………… .............................................................................................
Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych, na potrzeby związane z przeprowadze-
niem i promocją konkursu, zgodnie z ustawą z dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych, 
(Dz. U z 2002 r. Nr 101 poz. 926, z późn. zm.).

Podpis……………………………………………… .............................................

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie
Konkurs dofinansowano ze środków Unii Europejskiej, w ramach pomocy technicznej  

PROW 2007-2013, z Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.
Pytania opracowano w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

e-Zdrowie - celem jest informatyzacja 
szpitali powiatowych i wojewódzkich 
poprzez  poprawę ich funkcjonalności 
oraz podniesienie poziomu świadczonych 
usług. Unowocześnimy szpitalne systemy 
informacyjne umożliwiając prowadzenie 
dokumentacji medycznej w postaci  
elektronicznej i wymianę danych 
pomiędzy szpitalami. Zyska również sfera 
cyfrowej diagnostyki obrazowej RTG.
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Wydawca:  Samorząd Województwa  
 Kujawsko-Pomorskiego. 
Kontakt:  Urząd Marszałkowski 
 Województwa  
 Kujawsko-Pomorskiego, 
 87-100 Toruń, pl. Teatralny 2
 www.kujawsko-pomorskie.pl 

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY. 

www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlawsi
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